

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 37.452.815/0001-11

Razão Social: LM SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

Endereço: R OLNEY SAO PAULO 150 / BARRA DO VENTO / RIACHAO DO JACUIPE /
BA / 44640-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 17/06/2022 a 16/07/2022

Certificação Número: 2022061700534625819200

Informação obtida em 27/06/2022 03:21:54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: LM SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 37.452.815/0001-11

Certidão nº: 13294646/2022

Expedição: 29/04/2022, às 09:27:50

Validade: 26/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **LM SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **37.452.815/0001-11**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ Nº 37.452.815/0001-11

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTOURNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

ÍNDICE

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuípe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, DECLARA, que a proposta de preços está numericamente ordenada, conforme descrito abaixo:

ÍNDICE	
CARTA PROPOSTA E DECLARAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA	2-4
PLANILHA ORÇAMENTARIA - ESCOLA	5-16
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - ESCOLA	17
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - ESCOLA	18-80
PLANILHA ORÇAMENTARIA - MURO	81
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - MURO	82
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - MURO	83-87
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI - ESCOLA	88
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI - MURO	89
ENCARGOS SOCIAIS	90

Rua Olney São Paulo, 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuípe/BA, CEP 44.640-000
tel: (75) 9 9196-1841 / (75) 9 9913-0753
Email: luana.lmengenharia@gmail.com



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

CARTA-PROPOSTA

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, atendendo ao previsto no Edital, apresenta sua proposta para a execução dos serviços objeto da licitação referenciada.

1: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 6 SALAS COM QUADRA - R\$ 2.303.101,31 (Dois milhões trezentos e três mil cento e um reais e trinta e um centavos)

2: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESCOLA 6 SALAS COM QUADRA - R\$ 154.639,89 (Cento e cinquenta e quatro mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos)

1 - O nosso preço total: **R\$ 2.457.741,20 (Dois milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos)** foi elaborado de acordo com as prescrições do Edital.

2 - O prazo para execução da obra é de: **10 (dez) meses**, contados a partir da assinatura do contrato e expedição da ordem de serviço, conforme cronograma financeiro.

3 - Manteremos válida esta proposta pelo prazo de **60 (sessenta) dias**.

4 - O prazo para início da obra é imediato após a ordem de serviço.

5 - O prazo de garantia da obra é de 05 (cinco) anos após a entrega final.

Declaramos expressamente que:

a. Concordamos integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da licitação expressas no aviso do edital e anexos, ciente das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.

b. Temos pleno conhecimento das condições de execução dos trabalhos e utilizaremos equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços comprometendo-nos, desde já, a substituir os profissionais, caso assim o exija a fiscalização.

c. Na execução dos serviços observaremos, rigorosamente, as especificações, bem como as recomendações e instruções da fiscalização, assumindo, desde já, integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações e padrões dessa Prefeitura.

d. Que nos valores estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

e. Que por ocasião da contratação, disporá das instalações, máquinas equipamentos veículos, e do pessoal adequado e suficiente para a realização do objeto da licitação.

Riachão do Jacuipe – BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 37.452.815/0001-11

LUANA DAS MERCÊS MATOS

RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76

SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA Nº 05188954/5



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

f. Que na elaboração da nossa proposta foram observadas todas as especificações e solicitações exigidas no edital e em seus anexos, não havendo, qualquer vantagem ou subsídios que não estejam previamente autorizados em lei, tampouco previstos no ato convocatório desta licitação e à disposição de todos os licitantes, bem como foram incluídas todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas necessárias à entrega dos bens ou realização dos serviços, inclusive as despesas com materiais, veículos leves e pesados, máquinas, equipamentos, mão-de-obra de produção, mão de obra indireta (terceirizada, administrativa, especializada ou não), seguro individual e coletivo, encargos da legislação social, trabalhista e previdenciária, responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, fretes, transporte, alimentação, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, combustíveis e derivados, hospedagem, despesas com deslocamento, bem como todas e quaisquer despesas que incidirem direta ou indiretamente na conclusão total do objeto licitado.

g. Que temos pleno conhecimento do local e das condições de execução dos trabalhos, e utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa indicados em nossa proposta e os que forem necessários para a perfeita realização dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura.

h. Que nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos provenientes da prestação dos serviços, taxas, impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante para execução completa do contrato.

i. Que nos preços propostos estão incluídos todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, mobilização, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante para execução completa da obra.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

RAZÃO SOCIAL: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ Nº: 37.452.815/0001-11

ENDEREÇO: Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-000.

TEL: (75) 9 9196-1841 / (75) 9 9913-0753

EMAIL: luana.lmengenharia@gmail.com

NOME: Luana das Mercês Matos

RG: 1635397316 SSP/BA

CPF: 065.482.935-76

CARGO: Sócia-administradora

ENDEREÇO: Rua Onei São Paulo Rios, S/N, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-000.

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO BRASIL

AGÊNCIA: 0684-X

CONTA CORRENTE: 39426-2

Riachão do Jacuipe – BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 37.452.815/0001-11

LUANA DAS MERCÊS MATOS

RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76

SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA Nº 068484/5

Rua Olney São Paulo, 150 - Barra do Vento, Riachão do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000

TEL: (75) 9 9196-1841 / (75) 9 9913-0753

E-mail: luana.lmengenharia@gmail.com



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuípe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, tendo examinado o Edital, vem DECLARAR, sob as penas da lei, em especial o artigo nº 299 do Código Penal Brasileiro, especificamente para participação na licitação, que:

- a) A proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada foi elaborada de maneira independente por esta licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação acima mencionada não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do Município antes da abertura oficial das propostas; e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Riachão do Jacuípe – BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 37.452.815/0001-11
LUANA DAS MERCÊS MATOS
RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76
SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CRCB Nº 0518955/15

Rua Olney São Paulo, 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuípe, BA, CEP: 44.640-000
Tel: (75) 9 9186-1841 / (75) 9 9915-6753
Email: luana.engenharia@gmail.com



Obra: Execução de sala de aula - opção 220V com Micos
Data de preço: Setembro/2020 com desoneração
Unidade Federativa:
Plano de Ocorrência:

BDI: 31,25%

			Execução de sala de aula - 220V	un	1,00				
--	--	--	---------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
------	--------	-------	------------------------	----	-------	---------------------	---------------------	-------------

SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	742091	SINAP	Placa de obra em chapas de aço galvanizado, Padrão Governo Federal	m²	15,00	375,01	493,51	8.937,50
1.2	742001	SINAP	Tapume de chapas de madeira compensada, impermeável (sem jôia 2/2m)	m²	152,00	76,00	117,01	24.162,50
1.3	72901	SERVIÇO	Locação primária de energia elétrica aérea monofásica 50A com ponto de consumo, inclusive cabotamento, carga do grupo de para monitor o fornecimento	un	1,00	1.416,77	1.862,18	1.862,18
1.4	93214	SINAP	Instalação primária de água	m	1,00	2.476,49	2.749,72	2.749,72
1.5	73038	SINAP	Instalação secundária de esgoto	m	1,00	546,50	717,39	717,39
1.6	93212	SINAP	Execução de sanitário e instalação em banheiro de obra, inclusive instalação e paredeira	un	2,50	718,15	937,52	2.393,54
1.7	93201	SINAP	Abastecimento de sanitário de obra para consumo < 0,05 l/min	m³	390,00	55,73	1.067,63	20.153,50
1.8	93304	SINAP	Abastecimento para depósito	m³	150,00	475,71	666,54	17.176,50
1.9	71630	SERVIÇO	Instalação de uma conexão de gás natural	un	1.170,00	5,28	6,30	7754,51
1.10	73850-2	SINAP	Complexo hídrico de sistema com remoção de camada vegetal	un	8.000,00	0,31	0,40	1.600,00
Subtotal:								84.855,25

MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES								
2.1	94110	SINAP	Assentamento em camadas de 0,20 m com material argilo - compactado (padrão)	m³	128,50	40,66	53,62	6.814,91
2.2	93308	SINAP	Excavação mecanizada de valas em qualquer terreno até 0,20 m	m³	34,33	63,27	81,73	7.716,54
2.3	94099	SINAP	Regularização e compactação do fundo de valas	m²	184,56	9,29	5,13	3.772,73
2.4	93302	SINAP	Rebordo mural de valas com compactação mecanizada	m³	15,56	27,28	35,80	1.928,70
Subtotal:								19.311,50

FUNDAÇÕES								
CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES								
3.1	96228	SINAP	Estaca encaixada manualmente com 20 cm de diâmetro, sem trempe	m	441,30	45,98	54,93	25.779,17
3.1.2	96019	SINAP	Polvo de concreto estrutural, espessura 5cm	m³	61,86	25,50	32,83	2.051,50
3.1.3	96036	SINAP	Forma de madeira em obra para fundação, com magistramento	m²	161,95	72,14	76,78	26.934,51
3.1.4	92916	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6,3mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	6,55	19,48	18,53	84,21
3.1.5	92917	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	32,45	9,23	12,11	302,96
3.1.6	92915	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 10mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	342,36	12,53	16,44	5.175,39
3.1.7	92913	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 12,5mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	32,64	9,57	9,54	281,53
3.1.8	92911	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 16mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	352,55	15,40	20,46	6.427,74
3.1.9	96098	SINAP	Concreto fôrmaado (com 25MPa, incluindo preparo, transporte e adensamento)	m³	11,62	8,04	17,17	9.011,70
CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES								
3.2	96136	SINAP	Forma de madeira em obra para fundações, com magistramento	m²	661,46	12,37	15,50	27.940,41
3.2.2	92916	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6,3mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	9,23	10,39	12,59	9,04
3.2.3	92917	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	629,62	9,23	12,11	10.669,14
3.2.4	92915	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 10mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	109,42	12,53	16,44	6.057,48
3.2.5	92913	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 12,5mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	395,36	15,40	19,46	9.260,40
3.2.6	96097	SINAP	Concreto fôrmaado (com 25MPa, incluindo preparo, transporte e adensamento)	m³	29,67	829,08	363,96	15.174,00
CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BASE CAIXA D'ÁGUA								
3.3	96136	SINAP	Forma de madeira em obra para fundações, com magistramento	m²	5,40	22,14	18,14	18.656,79
3.3.2	92916	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6,3mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	625,60	12,53	16,44	9.443,40
3.3.3	92915	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 10mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	62,49	15,43	20,46	1.714,80
3.3.4	96098	SINAP	Concreto fôrmaado (com 25MPa, incluindo preparo, transporte e adensamento)	m³	1,40	4,10	17,17	2.427,57
3.3.5	96231	SINAP	Estaca encaixada manualmente com 30 cm de diâmetro, com trempe	m	63,30	95,26	126,29	7.964,30
Subtotal:								167.385,06

SUPERESTRUTURA								
CONCRETO ARMADO - VIGAS								
4.1	92711	SINAP	Montagem e desmontagem de forma para vigas, em chapa de madeira laminada com espaçamento	m²	40,132	59,66	76,29	34.914,40
4.1.2	92714	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 6,3mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	9,73	11,45	14,59	10,95
4.1.3	92713	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 10mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	949,52	9,47	13,19	13.544,50
4.1.4	92716	SINAP	Armagem de aço CA-50 Ø 16mm, inclusive fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	139,62	6,50	11,14	1.746,17



Obras: Escola 06 salas de aula - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Janeiro 2023 com desoneração

Unidade Federativa:

Planilha Orçamentária

BDI: 31,25%

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00				
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
4.1.5	92775	SNAP	Armado de aço CA-40 Ø 3,5 (mm) incluído fôrroamento, corte, dobra e colocação	kg	379,36	13,39	3,74	1.423,64
4.1.6	92726	SNAP	Concreto bombetado tipo 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	27,61	290,41	942,41	14.250,12
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES E PILARES					53.679,37
4.2.1	92434	SNAP	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em obra de madeira compensada especificada com reaproveitamento	m²	119,27	43,42	5,76	19.198,29
4.2.2	92919	SNAP	Armado de aço CA-40 Ø 10 (mm) incluído fôrroamento, corte, dobra e colocação	kg	1.063,91	12,53	16,44	17.459,60
4.2.3	92921	SNAP	Armado de aço CA-40 Ø 12,5 (mm) incluído fôrroamento, corte, dobra e colocação	kg	152,27	9,57	8,52	991,76
4.2.4	92915	SNAP	Armado de aço CA-40 Ø 5 (mm) incluído fôrroamento, corte, dobra e colocação	kg	423,73	15,49	26,90	8.196,63
4.2.5	92722	SNAP	Concreto para fundação tipo 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	10,15	407,05	5,35	9.540,99
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO					57.856,17
4.3.1	92701	SNAP	Use especificada para forro	m²	647,40	19,00	89,40	27.436,77
4.4			CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS					10.676,52
4.4.1	93160	SNAP	Verga e contra-verga com diâmetro 16 - 20MPa, seção 10x10cm	m	272,09	34,97	45,76	5.095,50
			Subtotal:					189.775,89

5			SISTEMA DE VEDACÃO VERTICAL					
5.1	91490	SNAP	Montagem de vedação de 10 cm em todos os blocos, com diâmetro nominal Ø 10 (400) especificado em especificação técnica 2, 2.4 (cortado, rasgado e enfiado)	m	934,03	49,77	5,34	4.945,76
5.2	93380	SNAP	Enfiteamento superior de alvenaria em todo comprimento marginal fundação 10 cm, sem acabamento e argamassa tipo 4 (cimento e areia)	m	255,56	19,54	2,64	1.077,40
5.3	92877	UNIFAMA	Diâmetro de fôrro e cantoneira em concreto com espessura de 20 cm, sendo executado com argamassa tipo 4	m	82,12	49,34	6,04	8.746,57
			Subtotal:					64.673,62

6			ESQUADRIAS					
6.1			PORTAS DE MADEIRA					24.512,44
6.1.1	90842	SNAP	PM1 - Porta de abrir em madeira para porta 6.90x2.10m, espessura 3,5 cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	7,00	754,94	960,72	6.935,04
6.1.2		CPJ	PM2 - Porta de madeira com alça para portão, com diâmetro nominal Ø 10 (400), espessura 3,5 cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	7,00	754,94	960,72	6.935,04
6.1.3	90843	SNAP	PM3 - Porta de abrir em madeira para porta 6.90x2.10m, com espessura 2,5 cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	2,40	754,94	960,72	1.947,44
6.1.4		CPJ	PM4 - Porta de abrir em madeira para porta 6.90x2.10m, espessura 3,5 cm, com veneziana Ø 5 (40) 40 cm conforme projeto, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	1,00	106,16	929,83	929,83
6.1.5		CPJ	PM5 - Porta de abrir em madeira para porta 6.90x2.10m, espessura 3,5 cm, com veneziana Ø 5 (40) 40 cm conforme projeto, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	5,00	754,94	960,72	4.503,60
6.1.6		CPJ	PM6 - Porta de abrir em chapão de madeira compensada para banheiro com diâmetro nominal Ø 10 (40) 40 cm, incluindo dobradiças e fechadura	m	3,00	756,15	966,83	2.899,40
6.1.7		CPJ	PM7 - Porta de abrir em chapão de madeira compensada para banheiro com diâmetro nominal Ø 10 (40) 40 cm, incluindo dobradiças e fechadura	m	2,00	754,94	960,72	1.907,43
6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					962,54
6.2.1	90973	SNAP	Barras de aço A40 - em aço inox preto, Diâmetro nominal Ø 10 (40)	m	2,00	147,03	250,72	507,40
6.2.2	94069	SNAP	Fechadura de alvenaria completa, tipo fechadura de segurança	m	3,00	14,09	45,63	133,08
6.3		CPJ	Portas metálicas com diâmetro 2.10m x 2.40m, em aço, para as portas	m²	2,66	35,26	46,27	114,29
6.3			PORTAS DE ALUMÍNIO					563,93
6.3.1		CPJ	PM8 - Porta em alumínio de abrir 6.90x2.10m com diâmetro nominal Ø 10 (40) 40 cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	m	3,00	426,36	563,93	1.693,79
6.4			JANELAS DE ALUMÍNIO					44.579,97
6.4.1	94560	SNAP	JAN1 - Janela de alumínio, tipo janela 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	9,24	334,40	438,90	3.955,33
6.4.2	94561	SNAP	JAN2 - Janela de alumínio, de abrir 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	1,06	334,40	438,90	474,01
6.4.3	94561	SNAP	JAN3 - Janela de alumínio, tipo janela 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	1,40	334,40	438,90	4.744,40
6.4.4	9451	SNAP	JAN4 - Janela de alumínio, de abrir 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	0,40	252,11	255,29	102,17
6.4.5	94512	SNAP	JAN5 - Janela de alumínio, de abrir 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	0,40	252,11	255,29	1.021,24
6.4.6	94561	SNAP	JAN6 - Janela de alumínio, de abrir 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	3,00	334,40	438,90	1.248,77
6.4.7	94561	SNAP	JAN7 - Janela de alumínio, de abrir 1.50x0.80m, conforme projeto de especificação, incluindo ferragens e vidro tipo 4, incluindo espessura 4mm	m²	6,60	334,40	438,90	2.252,31

Handwritten signatures and initials.



Obra: Escola 06 salas de aula - opção 229V com blocos
Data de preço: Simão Janeiro 2020 com desoneração
Unidade Federativa:
Plano de Organização

BDI 31,25%

			Escola 06 salas de aula - 229V	un	1,00				
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
6.4.1	94901	SINAPI	JL-01 - Janela de Alumínio, oscilante, 220x110cm, conforme projeto de esquadrias inclusive ferragens e vidros em vidro esmerilhado 6mm	m²	47,76	204,40	126,90	20,739,96
6.4.1	94914	SEINFRA	JL-02 - Janela de Alumínio com esquadria fixa 100x65cm, conforme projeto de esquadrias inclusive ferragens	m²	1,40	556,57	746,58	4,927,83
6.4.10	960074	SINAPI	JL-02 - Janela de Alumínio fixa, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	1,36	223,06	292,76	5,915,00
6.4.11		CPI	Tela de nylon de proteção, fixada na esquadria	m²	4,20	58,47	99,61	377,69
6.5			VIDROS					3.186,51
6.5.1	72119	SINAPI	Vidro 6mm temperado, neutro, esquadria fixa	m²	1,36	183,97	244,72	683,15
6.5.2	95495	SINAPI	Esquadria cristal esmerilhado 6mm com moldura	m²	1,40	458,12	614,48	2,932,36
			Subtotal					23.784,79

7.			SISTEMAS DE COBERTURA					
7.1	92591	SINAPI	Fabricação e instalação de telhado interno em madeira não aparelhada, tipo de 6m, para telha cerâmica	m	23,06	1.656,27	2.173,77	45.929,27
7.2	92593	SINAPI	Fabricação e instalação de telhado interno em madeira não aparelhada, tipo de 6m, para telha cerâmica	m	19,76	1.372,18	1.820,06	38.010,80
7.3	92595	SINAPI	Fabricação e instalação de telhado interno em madeira não aparelhada, tipo de 6m, para telha cerâmica	m	1,00	1.683,26	2.221,77	8.570,52
7.4	92594	SINAPI	Fabricação e instalação de telhado interno em madeira não aparelhada, tipo de 6m, para telha cerâmica	m	6,50	581,26	762,93	4.577,56
7.5	92593	SINAPI	Tram de madeira composta por raios, cantos e torçõs para telhados de made que 2 peças para telha cerâmica	m	1.183,98	57,00	87,00	104.874,70
7.6	40801	SINAPI	Alvenaria simples sobre estrutura de madeira, duas paredes	m²	1.714,24	22,16	29,17	36.902,56
7.7	40811	SINAPI	Cobertura em telha cerâmica tipo cerâmica	m²	1.184,68	23,47	30,76	36.950,70
7.8	30221	SINAPI	Cobertura com telha cerâmica embocada com argamassa tipo 1 e 6	m	213,50	77,86	101,44	5.671,47
			Subtotal					277.494,58

8.			IMPERMEABILIZAÇÃO					
8.1	741061	SINAPI	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, sublaços	m²	451,46	9,53	12,00	5.978,09
			Subtotal					5.978,09

9.			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					
9.1	97872	SINAPI	Chapisco em parede com argamassa tipo 1 e 3 combede 1 área	m²	1.363,47	3,77	5,94	8.729,48
9.2	97881	SINAPI	Chapisco em tel. com argamassa tipo 1 e 3 combede 1 área	m²	579,52	4,58	9,90	3.474,45
9.3	97858	SINAPI	Reboco com argamassa tipo 1 e 3 combede, sub. simples, espessura 2 cm	m²	363,47	23,92	34,02	96.999,12
9.4	97841	SINAPI	Reboco por paredes internas, externas, vigas, torçõs 1:4:5 - espessura 0,5 cm	m²	1.362,77	6,36	24,09	31.924,17
9.5	97843	SINAPI	Reboco de piso com argamassa tipo 1 e 2 para 1 área final, espessura 1 cm	m²	579,52	7,86	24,79	13.961,34
9.6	97271	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes 40x40x10 cm aplicado com argamassa de bombede 1:4:5 combede 1 área	m²	479,53	14,34	58,59	29.152,05
9.7	97267	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes 40x40x10 cm aplicado com argamassa de bombede 1:4:5 combede 1 área	m²	322,17	15,42	59,87	12.460,87
9.8	73880	SINAPI	Cobertura em madeira composta por raios, cantos e torçõs para telhados de made que 2 peças para telha cerâmica	m	252,15	9,07	21,97	5.623,07
			Subtotal					175.236,47

10.			SISTEMAS DE PISOS					
10.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					
10.1.1	97630	SINAPI	Contratelo de concreto, na pavimentação, espessura 3cm e preparo machado	m²	814,48	55,33	67,15	122.718,33
10.1.2	98975	SINAPI	Piso cerâmico desenvolvido com acabamento tipo 2/2 com junta flexível e acabado	m²	814,48	29,29	38,29	17.291,59
10.1.3	97631	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PETV 40x40 cm, aplicado com argamassa tipo 1:4:5 combede 1 área	m²	40,26	38,24	47,56	2.156,27
10.1.4	97631	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PETV 40x40 cm, aplicado com argamassa tipo 1:4:5 combede 1 área	m²	743,26	38,24	47,56	35.811,83
10.1.5	94913	SEINFRA	Piso tipo desenvolvimento em placas de concreto 30x30cm	m²	40,10	257,85	265,55	10.693,79
10.1.6	94924	SEINFRA	Piso tipo desenvolvimento em placas de concreto 30x30cm	m²	5,40	123,46	152,23	871,36
10.1.7	92284	SEINFRA	Solado em concreto com endurecimento, largura 15 cm, espessura 2 cm	m	65,52	55,29	112,07	2.971,29
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					37.888,78
10.2.1	94913	SINAPI	Massa em concreto desenvolvido com junta flexível e acabamento tipo 2/2 combede 1 área	m²	250,47	38,42	118,67	29.763,82
10.2.2	94913	SINAPI	Reparo de juntas em concreto de estrutura	m	61,68	1.90,48	473,78	6.156,72

Handwritten signature and initials.



Obr.: Escola 06 salas de aula - opção 220V com labor.

Data de preço: São Paulo Janeiro/2020 com desoneração

Unidade Federativa

BDI

31,25%

Planilha Orçamentária

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00				
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
10.2.1	58502	SNAIP	Manutenção elétrica: instalação e teste 11. Sem base x 220m altura	m	27,30	24,54	32,01	879,09
10.2.4	58540	SNAIP	Leitura do farto para o encanamento	m	11,28	84,40	110,50	1.250,38
						Subtotal		158,39,11

11.			PINTURAS E ACABAMENTOS					
11.1	59132	SNAIP	Embossamento de paredes internas com massa PVA, 2 demãos	m²	412,55	7,67	31,57	8.039,05
11.2	59132	SNAIP	Embossamento de lajes internas com massa PVA, 2 demãos	m²	579,62	7,67	44,37	11.972,43
11.3	59450	SNAIP	Placote em laje, acrílico sobre paredes internas e externas, 2 demãos	m²	1.407,77	11,44	16,07	22.629,57
11.4	59458	SNAIP	Placote em laje PVA sobre lajes internas e externas, 2 demãos	m²	579,52	10,75	6,20	7.806,58
11.5	74122-1	SNAIP	Acabamento em estuque sintético em moldes de madeira, 3 demãos	m²	20,72	23,57	30,68	734,23
11.6	742742	SNAIP	Acabamento em estuque graduado sobre superfícies metálicas, 3 demãos	m²	27,40	19,62	25,70	306,29
11.7	742851	SNAIP	Acabamento em estuque sintético em porta de madeira, 3 demãos	m²	62,56	23,33	30,55	1.901,80
						Subtotal		50.355,04

12.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
12.1	59401	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 20 mm, fornecimento e instalação	m	23,30	6,11	8,01	194,23
12.2	59440	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 25 mm, fornecimento e instalação	m	5,30	3,46	4,58	18,72
12.3	59447	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 32 mm, fornecimento e instalação	m	3,30	7,70	9,43	28,79
12.4	59448	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 40 mm, fornecimento e instalação	m	11,50	10,27	13,07	48,17
12.5	59449	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 50 mm, fornecimento e instalação	m	4,00	17,84	15,54	62,19
12.6	59450	SNAIP	Tubo PVC soldável Ø 60 mm, fornecimento e instalação	m	49,00	19,30	24,43	1.194,57
12.7	59404	SNAIP	Junta PVC soldável Ø 1/2" água fria 20mm	un	14,10	4,07	5,74	72,36
12.8	59403	SNAIP	Junta PVC soldável Ø 1/2" água fria 25mm	un	10,30	3,09	4,33	52,42
12.9	59403	SNAIP	Junta PVC soldável Ø 1/2" água fria 32mm	un	42,10	9,36	12,41	521,42
12.10	59407	SNAIP	Junta PVC soldável Ø 1/2" água fria 40mm	un	9,00	8,17	11,36	102,48
12.11	59405	SNAIP	Junta PVC soldável Ø 1/2" água fria 50mm	un	7,10	23,49	33,44	237,88
12.12	59413	SNAIP	Té PVC soldável com rosca água fria 25mmØ25mmx30mm	un	2,00	9,72	8,50	17,04
12.13	59422	SNAIP	Té PVC soldável com rosca água fria 32mmØ32mmx30mm	un	1,00	9,90	7,20	12,00
12.14	59426	SNAIP	Té PVC soldável com rosca água fria 32mmØ32mmx40mm	un	2,00	27,89	20,48	56,40
12.15	59427	SNAIP	Té PVC soldável com rosca água fria 32mmØ32mmx50mm	un	3,00	19,27	19,46	58,38
12.16	59430	SNAIP	Té PVC soldável com rosca água fria 32mmØ32mmx60mm	un	2,00	17,23	17,26	34,52
12.17	59438	SNAIP	Té PVC soldável água fria 20mm	un	6,00	5,42	7,03	42,18
12.18	59417	SNAIP	Té PVC soldável água fria 25mm	un	4,00	5,29	6,90	27,60
12.19	59423	SNAIP	Té PVC soldável água fria 32mm	un	1,00	13,27	17,47	17,47
12.20	59428	SNAIP	Té PVC soldável água fria 40mm	un	20,00	42,89	42,89	857,80
12.21	59445	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 1"	un	8,00	23,00	31,90	255,20
12.22	59436	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 1 1/4"	un	8,00	23,00	31,90	255,20
12.23	59447	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 1 1/2"	un	2,00	89,06	116,89	233,78
12.24	59435	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 1 3/4"	un	1,00	114,17	142,57	142,57
12.25	59435	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 2"	un	7,00	114,92	145,40	1.017,80
12.26	59440	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 2 1/2"	un	7,00	242,37	308,11	2.166,22
12.26	59445	SNAIP	Registo de gaveta bruto Ø 3"	un	7,00	72,27	94,55	661,95
12.27	CFP		Caixa d'água metálica completa de 15.000L conforme projeto	un	1,00	21.617,96	28.419,43	28.419,43
						Subtotal		39.704,45

13.			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
13.1	59711	SNAIP	Tubo de PVC Sane Normal 40mm, fornecimento e instalação	m	26,33	15,48	20,29	530,12
13.2	59712	SNAIP	Tubo de PVC Sane Normal 50mm, fornecimento e instalação	m	24,16	22,43	29,46	736,20
13.3	59648	SNAIP	Tubo de PVC Sane Normal 100mm, fornecimento e instalação	m	77,90	29,77	39,79	3.113,09
13.4	59645	SNAIP	Tubo de PVC Sane Normal 150mm, fornecimento e instalação	m	2,00	41,28	54,78	109,56
13.5	59779	SNAIP	Junta PVC 45" registro 40 mm	un	4,00	5,68	7,57	30,28
13.6	59724	SNAIP	Junta PVC 90" registro 40 mm	un	25,00	7,49	9,85	196,60
13.7	59660	SNAIP	Junta PVC 90" registro 100 mm	un	8,00	16,47	21,47	171,76
13.8	59781	SNAIP	Junção PVC registro 40 mm	un	8,00	9,47	12,33	98,87
13.9	59654	SNAIP	Junção PVC registro 100 e 50 mm	un	5,00	26,74	35,59	177,95

Handwritten signatures and initials: "3" and "AP".



Obra: Escola 06 salas de aula - edição 220V com blocos
Data de preço: Sinapi Janeiro 2020 com despesa extra
Unidade Federativa:
Planilha Orçamentária

BDI: 31,25%

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00				
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
12.10	19034	SINAPI	Buncho PVC, esp. 100 x 100 mm	m	2,50	29,74	33,09	75,27
12.11	19070	SINAPI	Cabo GNV 100x100mm	m	4,50	23,27	25,76	102,54
12.12	19700	SINAPI	Rabo Saia PVC 100x100mm	m	2,50	8,37	12,21	48,84
12.13	21374	SEINFRA	Terminais de ligação para Cabo Normal 10mm	un	4,50	59,20	73,76	332,54
12.14	12159	SINAPI	Cabo de instalação em alumínio de todo, modelo 400x90x60mm, com tampão em ferro fundido	m	10,00	295,45	387,77	3.877,70
12.15	46110	SINAPI	Cabo de guarda-flecha em alumínio de todo, modelo 900x90x120mm, com tampão em ferro fundido	m	1,00	394,34	517,57	517,57
12.16	86760	SINAPI	Flançamento conforme projeto	m	4,00	5.417,57	4.151,14	4.151,14
12.17	98047	SINAPI	Flanço de sapato conforme projeto	m	1,00	1.124,96	12.642,13	12.642,13
12.18	21424	SEINFRA	Condutores de alumínio 20mm x 25mm com Tampa color grafite de alumínio	m	5,42	176,07	254,12	2.179,15
Subtotal								41.529,44

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
14			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS					
14.1	21134	SEINFRA	Chapa Hiperliga com esp. 2mm, 100x100cm, 100x100cm	m	7,00	70,79	98,73	797,48
14.2	19070	SINAPI	Bloco Standard convencional, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	5,00	172,97	227,02	1.135,10
14.3	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	5,00	270,47	351,25	1.756,40
14.4	19034	SINAPI	Bloco Standard convencional com Tampa Ampla, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	3,00	185,23	245,87	1.354,83
14.5	19000	SINAPI	Medidor com Tampa Integrada, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	1,00	513,22	673,60	673,60
14.6	19000	SINAPI	Condutores de alumínio 20mm x 25mm com Tampa color grafite de alumínio	m	5,00	110,03	144,41	722,05
14.7	19000	SINAPI	Cabo de energia 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	2,00	116,10	150,77	300,42
14.8	19000	SINAPI	Faneria para fechamento de mesa de 100x100cm, com esp. 10mm	m	11,00	60,94	80,40	884,40
14.9	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	5,00	30,77	39,73	198,65
14.10	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	3,00	217,30	282,66	847,98
14.11	19000	SINAPI	Bloco de apoio 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	5,00	470,17	613,76	3.068,80
14.12	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	3,00	43,92	57,49	172,47
14.13	19000	SINAPI	Condutores de alumínio 20mm x 25mm com Tampa color grafite de alumínio	m	4,00	59,40	77,86	311,44
14.14	19000	SINAPI	Tampa de 100x100cm, com esp. 10mm, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	1,00	607,78	793,79	793,79
14.15	19000	SINAPI	Cabo de energia 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	4,00	31,56	41,19	164,74
14.16	19000	SINAPI	Tampa de 100x100cm, com esp. 10mm, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	5,00	110,03	144,41	722,05
14.17	19000	SINAPI	Cabo de energia 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	2,00	31,56	41,19	164,74
14.18	19000	SINAPI	Tampa de 100x100cm, com esp. 10mm, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	1,00	110,14	144,41	144,41
14.19	19000	SINAPI	Condutores de alumínio 20mm x 25mm com Tampa color grafite de alumínio	m	1,00	74,45	96,47	96,47
14.20	19000	SINAPI	Tampa de 100x100cm, com esp. 10mm, 100x100x100cm, com esp. 10mm	m	5,00	110,14	144,41	722,05
Subtotal								16.436,11

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
15			INSTALAÇÃO DE GAS COMBUSTIVEL					
15.1	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	5,00	350,74	451,92	2.259,60
15.2	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	5,00	423,74	549,69	2.748,45
15.3	19000	SINAPI	Tubo de Alumínio 1/2" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	2,00	26,87	34,99	69,98
15.4	19000	SINAPI	Condutores de alumínio 20mm x 25mm com Tampa color grafite de alumínio	m	2,00	160,79	208,99	417,98
15.5	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	4,00	119,79	155,22	620,88
15.6	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	2,00	160,79	208,99	417,98
15.7	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	1,00	97,44	125,96	125,96
15.8	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	2,00	160,79	208,99	417,98
15.9	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	1,00	206,74	268,71	268,71
15.10	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	1,00	31,78	41,19	41,19
15.11	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	1,00	104	135,11	135,11
Subtotal								2.546,99

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					
16.1	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	2,00	119,79	155,22	310,44
16.2	19000	SINAPI	Alumina de desengate 1" - acabamento esmeralado, 100x100x100cm	m	1,00	30,77	39,73	39,73

Handwritten signatures and initials: "B" and "AP".



Obra: Execução de sala de aula - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinop, janeiro de 2020 com desoneração

Unidade Federativa:

BDI: 31,25%

Plano de Organização

			Escritório de sala de aula - 220V	un	1,90				
--	--	--	-----------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CODIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
16.1	12347	SINAPI	Manutenção de piso com tinta reflexiva para localização de estantes demarcadas	m²	5,70	14,63	19,22	98,10
16.4		CPJ	Reforço de instalação em PVC (soluções para dimensões até 440cm)	m	2,70	43,08	56,29	56,29
						Subtotal:		2.347,94

17.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V					
17.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					6.145,66
17.1.1	83463	SINAPI	Quadro de distribuição de energia sem barramento, para 12 disjuntores para a energia elétrica (energia elétrica convencional)	m	2,30	296,54	379,47	752,34
17.1.2	741174	SINAPI	Quadro de distribuição de energia sem barramento, para 15 disjuntores padrão europeu, anti-furto, anti-choque (elétrico)	m	1,00	366,18	468,23	468,23
17.1.3	100946	SINAPI	Quadro de distribuição para fiação - fornecimento e instalação	m	1,00	73,25	95,79	95,79
17.1.4	03573	SENTERA	Quadro de energia	m	1,00	94,56	124,13	124,13
17.1.5	741351	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolo 10 A, padrão DIN	m	3,00	13,71	17,69	53,04
17.1.6	741351	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolo 25 A, padrão DIN	m	1,00	13,71	17,69	17,69
17.1.7	741351	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolo 32 A, padrão DIN	m	2,00	13,71	17,69	35,38
17.1.8	04582	SENTERA	Dispositivo de proteção contra curto	m	4,00	129,11	169,53	674,12
17.1.9	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A - 5 kA	m	2,00	15,80	20,17	40,34
17.1.10	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A - 5 kA	m	1,00	15,80	20,17	20,17
17.1.11	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A - 5 kA	m	1,00	15,80	20,17	20,17
17.1.12	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A - 5 kA	m	1,00	15,80	20,17	20,17
17.1.13	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A - 5 kA	m	1,00	15,80	20,17	20,17
17.1.14	741353	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 50 A - 5 kA	m	1,00	15,80	20,17	20,17
17.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					25.434,43
17.2.1	37534	SINAPI	Barramento PVC flexível com canalização incorporada, 40mm (Dx 50x)	m	553,00	7,49	97,17	9.566,17
17.2.2	37536	SINAPI	Barramento PVC flexível com canalização incorporada, 40mm (Dx 50x)	m	1.049,00	9,00	11.441,00	11.441,00
17.2.3	37536	SINAPI	Barramento PVC rígido com canalização incorporada, 40mm (Dx 50x)	m	1.049,00	11,12	14.590,00	14.590,00
17.2.4	37536	SINAPI	Barramento PVC rígido com canalização incorporada, 40mm (Dx 50x)	m	52,40	13,99	731,38	731,38
17.2.5	37536	SINAPI	Barramento PVC rígido com canalização incorporada, 40mm (Dx 50x)	m	89,35	29,47	2.631,00	2.631,00
17.2.6	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	2,30	27,55	35,46	35,46
17.2.7	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	2,30	10,77	13,79	13,79
17.2.8	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	4,30	102,75	132,60	132,60
17.2.9	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	5,70	112,75	145,06	145,06
17.2.10	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	5,70	112,75	145,06	145,06
17.2.11	37536	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	5,70	112,75	145,06	145,06
17.2.12	37537	SINAPI	Canais de distribuição PVC 10x10	m	147,70	8,59	11,27	1.608,59
17.2.13	02071	SENTERA	Cabo de PVC 4x16mm	m	2,30	70,16	91,12	91,12
17.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)					25.095,69
17.3.1	37514	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	1.245,00	1,01	97,86	1.075,06
17.3.2	37526	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	2.257,00	1,01	258,6	2.515,6
17.3.3	37561	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	5,00	10,05	21,96	1.596,00
17.3.4	02061	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	113,40	30,62	407,8	4.968,44
17.3.5	32091	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	12,50	15,11	22,38	493,37
17.3.6	32195	SINAPI	Cabo de cobre isolado, instalação em PVC, PVC, camada de proteção em PVC, tipo 1, condutor de alumínio, classe de tensão 250V, ancoramento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: 160mm²	m	21,60	87,60	114,37	5.932,43
17.3.7	36561	SINAPI	Cabo 2x2x6-62 e 2 pares	m	52,00	6,49	8,57	447,62
17.3.8	02061	SENTERA	Cabo 2x2x6-62 e 2 pares	m	73,60	9,77	82,97	687,13
17.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					27.081,97
17.4.1	37061	SINAPI	Luminária universal, 2x11, 120V/220V, com base, completa	m	65,30	23,45	10,64	1.715,82
17.4.2	32061	SINAPI	Luminária universal, 2x11, 120V/220V, com base, completa	m	6,30	25,81	14,30	533,40
17.4.3	37053	SINAPI	Tomada universal, 2x11, 120V/220V, com base, completa	m	7,00	22,08	26,98	207,13



Obra: Escola 06 salas de aula - opção 220V com lâmpadas

Data de preço: Setembro 2020 com desoneração

Unidade Federativa:

BDI: 31,25%

Planilha Orçamentária

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00			
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
17.4.4	01330	SNAP	Instalação de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	43,37	43,37	43,37
17.4.5	01367	SNAP	Instalação de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	43,37	43,37	43,37
17.4.6	02070	SNAP	Instalação de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	43,37	43,37	43,37
17.4.7	02096	SEINFRA	Placa única 2x4	m	1,00	11,53	11,53	11,53
17.4.8	01638	SEINFRA	Lâmpadas embudo 2x20W completa	m	34,76	114,36	149,86	11.061,72
17.4.9	01661	SEINFRA	Lâmpadas embudo 2x20W completa	m	1,00	100,13	131,42	804,43
17.4.10	02048	SEINFRA	Proteção com lâmpada de vapor metálica 150W	m	13,50	408,96	535,86	4.962,85
17.4.11	06367	SNAP	Tubo de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	10,00	42,10	55,12	551,20
Subtotal:								74.949,93

18.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					
18.1	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	58,51	75,66	1.761,16
18.2	02070	SEINFRA	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	10,96	14,26	374,28
18.3	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	20,00	20,45	26,56	667,57
18.4	02070	SEINFRA	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	217,50	284,53	284,53
18.5	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	21,00	53,68	70,14	1.629,18
18.6	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	144,20	17,33	49,03	2.014,76
18.7	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	370,49	40,57	114,17	1.877,83
18.8	06660	SNAP	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	5,00	21,48	28,15	741,80
18.9	02070	SEINFRA	Tubo de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	20,00	14,56	19,47	498,74
Subtotal:								44.873,85

19.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
19.1			GERAL					16.014,41
19.1.1	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	47,29	353,41	463,82	5.968,24
19.1.2	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	1,58	252,41	328,56	1.367,47
19.1.3	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	1,00	10,96	14,26	4.937,28
19.1.4	01360	SEINFRA	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	0,55	136,01	176,58	1.762,21
19.1.5	02070	SEINFRA	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	153,07	200,49	883,11
19.2			ESQUADRIA, PORTÃO E GRADIL METÁLICO					54.369,55
19.2.1	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	1,00	4.044,42	5.268,35	5.268,35
19.2.2	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	10,00	451,09	586,39	5.863,90
19.2.3	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	99,56	8,97	11,17	1.030,58
19.2.4	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	141,20	422,24	546,16	4.937,28
19.2.5	01360	SEINFRA	Placa de proteção de 06 pontos de 10A por seção completa	m	5,27	330,89	428,54	4.937,28
19.2.6	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	1,00	177,99	230,17	1.837,83
19.2.7	04068	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	5,43	177,99	230,17	1.837,83
Subtotal:								82.512,95

20.			SERVIÇOS FINAIS					
20.1	06660	SNAP	Lâmpada de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1.124,64	1,57	2,08	3.367,08
20.2	06660	SNAP	Lâmpada de 06 pontos de 10A por seção completa	m	1,00	2.77,56	3.599,29	3.599,29
Subtotal:								5.316,34

21.			SERVIÇOS PRELIMINARES - QUADRA					
21.1	01630	SEINFRA	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	582,58	2,25	6,96	3.964,40
Subtotal:								3.964,40

22.			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES - QUADRA					
22.1	01319	SNAP	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	53,22	40,66	53,62	5.033,98
22.2	01319	SNAP	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	12,04	54,47	61,74	2.637,89
22.3	01319	SNAP	Revestimento em granito lizo 20cm espessura 20m conforme projeto	m	42,15	7,39	9,13	131,02

Assinaturas e rubricas manuscritas.



Obr.: Escola 06 salas de aula - opção 220V com blocos

Data da preço: Setembro/2020 com desoneração

Unidade Federativa:

BDI:

21,25%

Previdência Orçamentária

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00				
ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)	
22.4	91362	SNAPR	Rebordo manual de calças com compactação mecanizada	m²	19,10	27,28	33,60	641,76	
Subtotal								5.543,54	

23.			FUNDAÇÕES - QUADRA						
23.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES						34.291,89
23.1.1	95228	SNAPR	Calçada 0,20m escavada manualmente, taxa 15MPa, com armadura - 3,5m	m	254,56	44,89	56,91	14.483,06	
23.1.2	96119	SNAPR	Capa de concreto maciça estrutural, espessura 10cm	m²	24,01	25,94	32,89	789,23	
23.1.3	96535	SNAPR	Fôrma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	43,75	122,74	161,09	7.144,54	
23.1.4	91915	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,10mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	447,35	12,51	16,44	7.364,43	
23.1.5	92015	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,30mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	76,56	15,93	20,90	1.648,58	
23.1.6	96535	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	3,36	415,87	527,07	1.758,35	
23.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES						31.272,23
23.2.1	96535	SNAPR	Fôrma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	165,32	152,37	197,56	3.273,53	
23.2.2	92917	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,10mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	138,49	9,23	12,17	1.689,22	
23.2.3	92917	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,30mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	315,56	12,53	16,54	5.217,46	
23.2.4	92915	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,50mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	214,97	15,93	20,90	4.457,87	
23.2.5	96537	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	3,55	425,06	538,36	1.900,8	
Subtotal								61.561,92	

24.			SUPERESTRUTURA - QUADRA						
24.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS						3.948,31
24.1.1	91411	SNAPR	Moldagem e desmontagem de fôrma para vigas, em chapas de madeira plastificada com reaproveitamento	m	10,14	56,05	76,49	764,73	
24.1.2	92777	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,10mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	79,54	9,23	12,17	1.047,09	
24.1.3	92775	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,30mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	49,30	15,98	20,74	1.017,54	
24.1.4	92726	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	2,12	390,47	492,17	1.046,35	
24.2			CONCRETO ARMADO - PILARES						6.742,29
24.2.1	91414	SNAPR	Moldagem e desmontagem de fôrma para pilares, em chapas de madeira com reaproveitamento	m	44,27	41,47	57,50	2.323,79	
24.2.2	92917	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,10mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	127,73	12,53	16,54	2.109,69	
24.2.3	92915	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,30mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	49,10	15,93	20,90	1.024,10	
24.2.4	92726	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	2,14	477,08	605,07	1.205,55	
24.3			CONCRETO ARMADO - ARGUINCANÇADAS						6.187,11
24.3.1	92926	SNAPR	Moldagem e desmontagem de fôrma para pilares, em chapas de madeira com reaproveitamento	m	59,24	49,67	71,55	1.922,23	
24.3.2	92774	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,10mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	117,53	10,29	13,63	1.564,73	
24.3.3	92917	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,30mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	35,48	9,23	12,17	429,96	
24.3.4	92915	SNAPR	Armado de aço CA-50 0,50mm, incluído fôrmaçamento, corte, dobra e colocação	m	91,70	15,93	20,90	1.901,66	
24.3.5	92726	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	4,29	477,08	605,07	2.457,16	
24.4			CONCRETO ARMADO - LAJE DE PISO						28.552,71
24.4.1	91525	SNAPR	Moldagem e desmontagem de fôrma para placas, em chapas de madeira com reaproveitamento	m	9,27	20,67	27,03	249,29	
24.4.2	91952	SNAPR	Armado em tela de aço Q-420, aço Q-420, 4mm, malha 15x15cm	m²	577,52	10,87	14,26	8.233,71	
24.4.3	91921	SNAPR	Concreto Bombado taxa 15MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	59,04	411,18	519,11	27.064,71	
24.5			CONCRETO ARMADO - LAJES DE TETO						4.401,58
24.5.1	92921	SNAPR	Capa estrutural para fôrma	m²	40,19	16,94	21,95	882,58	
24.6			CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS						1.345,34
24.6.1	93163	SNAPR	Verga e contra-verga perfilada taxa 20MPa, simples 15x15cm	m	19,40	24,87	31,76	616,14	
Subtotal								54.967,55	

25.			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES) - QUADRA						
25.1	91749	SNAPR	Alvenaria de vedação de 12,40 em fôrma, com armação, alinhamento controlado, 15x15 (40%), espaçamento em alvenaria no topo 1,2,4 (desnível), corte e apoio	m²	257,55	40,72	53,44	13.746,81	
25.2	91926	SNAPR	Enfiteamento, apoio de alvenaria em apoio externo de moldes, 15x15 (40%) 1 ou 2m	m²	4,16	19,94	25,64	106,91	
25.3	94770	SNAPR	Esquadria de alumínio e madeira com vidro, com espessura de 20mm, perfil em alumínio, com um único travessa 4	m²	27,73	493,36	624,4	17.146,09	
Subtotal								28.361,82	

Handwritten signatures and initials: "C", "8", and "DF".



Obra: Escola 06 salas de aula - opção 228V com blocos

Data de preço: Simap Janeiro 2020 com desoneração

Unidade Federativa

B01

31.2%

Plano de Orçamento

			Escola 06 salas de aula - 228V	un	1,00				
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
25. ESQUADRIAS - QUADRA								
25.1			PORTAS DE MADEIRA					14.954,12
25.1.1	90843	SINAPI	Porta de madeira - 40x110 - madeira fenológica e fechadura, com chave primária de segurança	m	2,00	750,54	960,72	1.921,43
25.1.2		CPQ	Porta de vidro em armação de madeira fenológica para banheiro revestida com laminado, 100x140 cm, incluindo mão de obra e ferragens	m	12,00	770,16	924,19	11.032,69
25.1.3	90843	SINAPI	Porta de madeira - 40x110 - madeira fenológica e fechadura, com chave primária de segurança	m	1,00	750,54	960,72	960,72
25.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					311,88
25.2.1	102514	SINAPI	Barras de aço - 40 cm - aço inoxidável - Descaço em alumínio - PMA	m	1,00	191,87	230,25	230,25
25.2.2	740462	SINAPI	Ferradura em ferro fundido - tipo lanterna - 100x100 mm	m	12,00	25,69	30,83	346,56
25.2.3		CPQ	Trabalho metálico para instalação de 100x140 cm - ferro para os vidros	m	9,12	30,45	36,27	14,10
25.3			JANELAS DE ALUMÍNIO					1.831,16
25.3.1	40760	SINAPI	Alca - janela de alumínio - 100x140 cm - alumínio anodizado - com fechadura de segurança - incluindo mão de obra e ferragens	m	4,40	134,40	161,30	1.591,16
25.4			VIDROS					1.729,32
25.4.1	55105	SINAPI	Vidro cristal esp. 6 mm sem moldura	m	7,60	226,12	276,48	1.729,32
			Subtotal					18.557,40
27. SISTEMAS DE COBERTURA - QUADRA								
27.1	04534	SEINFRA	Cobertura em telha metálica trapezoidal	m	471,30	61,64	80,96	32.149,00
27.2	92560	SINAPI	Isolamento térmico para cobertura em telha metálica trapezoidal	m	471,30	42,54	42,70	17.927,50
27.3	00991	SEINFRA	Cobertura com telha metálica trapezoidal	m	26,90	82,35	81,87	2.192,09
27.4	42540	SINAPI	Telha de madeira composta por resina, madeira e fibras para telhados de madeiras e 40x140 cm	m	13,52	17,50	20,03	1.160,81
27.5	94441	SINAPI	Cobertura em telha cerâmica tipo romana	m	14,12	43,61	50,98	437,43
27.6	94221	SINAPI	Cobertura com telha cerâmica trapezoidal com argamassa traço 1:2:6	m	4,72	17,86	23,44	105,83
27.7		CPQ	Arrematamento e montagem de estrutura metálica para telha cerâmica	m	17.533,84	49,43	57,93	2.093,09
27.8	94210	SINAPI	Telha metálica de alumínio, sem	m	44,40	17,25	22,53	1.093,08
27.9	92560	SINAPI	Estrutura para cobertura em telha de fibrocimento	m	44,83	34,70	44,75	1.625,80
27.10	94231	SINAPI	Rufos metálicos	m	40,90	57,04	73,72	1.403,64
27.11	94238	SINAPI	Canais metálicos, dimensionamento 50cm	m	22,36	110,90	144,76	2.096,00
27.12	94229	SINAPI	Canais metálicos, dimensionamento 100cm	m	10,00	13,62	17,82	178,20
			Subtotal					381.584,49
28. IMPERMEABILIZAÇÃO - QUADRA								
28.1	741561	SINAPI	Impermeabilização com betão polimerizado em 2 camadas, seccionadas	m	165,32	9,93	12,95	2.142,62
			Subtotal					2.142,62
29. REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS - QUADRA								
29.1	87878	SINAPI	Chapisco com areia com argamassa traço 1:3 (primeira e única)	m	435,20	5,77	4,94	2.160,10
29.2	87851	SINAPI	Chapisco com areia com argamassa traço 1:3 (segunda e única)	m	43,87	4,50	3,96	294,83
29.3	87830	SINAPI	Argamassa com argamassa traço 1:2:3 (primeira e única), sem impermeação 2 cm	m	435,20	21,90	14,70	4.436,76
29.4	87843	SINAPI	Argamassa com argamassa traço 1:2:3 (segunda e única), sem impermeação 0,5 cm	m	352,55	10,36	24,70	7.788,12
29.5	87842	SINAPI	Argamassa com areia com argamassa traço 1:2:3 (segunda e única), sem impermeação 1 cm	m	43,91	16,36	14,09	1.050,82
29.6	87871	SINAPI	Argamassa com areia com argamassa traço 1:2:3 (segunda e única), sem impermeação 1 cm	m	14,94	63,44	56,78	4.905,81
29.7	87840	SINAPI	Argamassa com areia com argamassa traço 1:2:3 (segunda e única), sem impermeação 1 cm	m	40,15	36,35	5,12	2.041,93
29.8	04534	SEINFRA	Telha metálica trapezoidal trapezoidal - 40x140 cm	m	435,75	27,44	80,96	35.274,96
			Subtotal					68.545,39
30. SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO) - QUADRA								
30.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					36.723,48
30.1.1	87830	SINAPI	Contratopo de cimento, 10 cm, incluindo argamassa com 10% de cimento	m	45,34	55,33	47,15	1.090,29
30.1.2	93075	SINAPI	Argamassa de cimento com areia, incluindo argamassa com 10% de cimento	m	45,34	29,25	39,39	2.508,40

Handwritten signatures and initials.

Q. B. R.



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTOORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

ÍNDICE

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, DECLARA, que a proposta de preços está numericamente ordenada, conforme descrito abaixo:

ÍNDICE	
CARTA PROPOSTA E DECLARAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA	2-4
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA	5-16
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - ESCOLA	17
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - ESCOLA	18-80
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - MURO	81
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - MURO	82
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - MURO	83-87
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI - ESCOLA	88
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI - MURO	89
ENCARGOS SOCIAIS	90



80% 31.25%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
33.8	199.34	SINAPI	Junção PVC, peças 100 x 50 mm	un	5,70	26,24	33,56	175,44
33.9	69070	SINAPI	Caixa Sinalizada 190x110x80mm	un	2,00	23,27	33,18	66,36
33.10	11670	SINAPI	Relé Sinal PVC, 100x60x60mm	un	7,30	9,37	12,21	89,13
33.11	02336	SENBRA	Emenda de Instalação Sinal Normal 50mm	un	1,50	50,20	74,78	227,04
33.12	CPQ		Relé Intermitente à Manobra, Abusado de Ferro Fundido, Ø100mm	un	10,26	12,76	42,89	429,98
33.13	75286	SINAPI	Caixa de Janela Sinal para placas plásticas	un	12,10	8,6	115,94	1.387,67
33.14	7211021	SINAPI	Caixa de Instalação em Abusado de Ferro Fundido Ø100x60x60mm, com Tampa de Ferro Fundido	un	5,10	293,43	307,77	1.569,93
Subtotal								10.916,81

[illegible]

35		SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - QUADRA				
35.1	75563	SINAPI	Exemplo: HGL-042	un	2,70	149,54
35.2	41590	SINAPI	Luminária de emergência de placas acopladas de LED, sem autonomia de 2h	un	2,30	59,63
35.3	75447	SINAPI	Manuseio de piso com alta resistência para localização de colisão dentro da rede	un	2,30	19,22
35.4		CRU	Placa de sinalização em PVC, 30x15cm, cores: amarelo, marrom e azul	un	1,70	33,06
						Subtotal
						633,45

35			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V - QUADRA				
35.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				556,37
35.1.1	53461	SUAVI	Quadro de Distribuição de energia contendo 02 (dois) disjuntores automáticos, com 16 terminais para as fases, neutro e terra para proteção múltipla, pontos de conexão e apoio ao fuso, e porta-terno e de ligação.	un	1,00	256,84	256,84
35.1.2	74130.1	SUAVI	Disjuntor termomagnético nominal 10 A, potência 600W.	un	9,50	13,71	129,95
35.1.3	74130.2	SUAVI	Disjuntor termomagnético nominal 40A, potência 600W.	un	2,00	13,71	27,42
35.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS				1.759,07
35.2.1	81934	SUAVI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø=50mm (Ø=1/2").	m	22,00	7,78	171,96
35.2.2	81935	SUAVI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø=75mm (Ø=3/4").	m	40,00	9,54	381,60
35.2.3	82995	SUAVI	Eletroduto PVC rígido corrugado reforçado, Ø=100mm (Ø=1").	m	52,00	11,92	620,64
35.2.4	91000	SUAVI	Eletroduto de PVC rígido com anel, Ø=100mm (Ø=1").	m	4,00	15,99	63,96
35.2.5	9301.1	SUAVI	Eletroduto de PVC rígido com anel, Ø=60mm (Ø=3/4").	m	87,00	25,61	2229,03
35.2.6	9301.2	SUAVI	Eletroduto de polipropileno PVC, Ø=40.	m	17,00	7,82	132,94
35.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)				402,87
35.3.1	81924	SUAVI	Fio condutor de cobre simples, instalação em PVC, 220V, laminado de proteção em PVC, tipo 100% algodão, 10 condutores, classe 55, 100V, em 100 metros e classe 55, 100V, em 100 metros, 100 x 1,0mm.	m	36,00	1,91	68,76
35.3.2	81925	SUAVI	Fio condutor de cobre simples, instalação em PVC, 220V, laminado de proteção em PVC, tipo 100% algodão, 10 condutores, classe 55, 100V, em 100 metros e classe 55, 100V, em 100 metros, 100 x 1,5mm.	m	87,00	2,73	237,21
35.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS				5.294,04
35.4.1	81956	SUAVI	Tomada universal, Ø=1 x 10A/250V, em tomada, completa.	un	6,00	26,19	157,14
35.4.2	81957	SUAVI	Tomada universal, Ø=1 x 10A/250V, em tomada, completa.	un	6,00	26,20	157,20



Obra: Escola 06 salas de aula - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Janeiro:2020 com desoneração

Unidade Federativa:

BDI: 31,25%

Planilha Orçamentaria

			Escola 06 salas de aula - 220V	un	1,00			
--	--	--	--------------------------------	----	------	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
36.4.3	01552	SINAPI	Interruptor simples 10 A, completa	un	5,00	25,00	26,88	134,40
36.4.4	02645	SEINFRA	Luminária pendente para lâmpada de vapor metálica de 250W	un	12,00	408,00	435,00	5.220,00
36.4.5	01638	SEINFRA	Luminária embutida 2x150W completa	un	3,00	114,30	120,89	362,67
36.4.6	01591	SEINFRA	Luminária embutida 2x150W completa	un	3,00	100,13	107,42	322,26
36.4.7		CPQ	Proteção de alumínio com lâmpada de vapor metálica de 150W	m	2,00	46,04	53,50	107,00
Subtotal:								12.972,49

37.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) - QUADRA					
37.1	90605	SINAPI	Fio de tipo cooperweb 5/6" x 5,20m	m	6,00	53,60	70,35	422,10
37.2	96674	SINAPI	Cabo de cobre nº 50mm	m	105,00	46,87	61,61	6.468,55
37.3	98111	SINAPI	Caixa de inspeção com Tampa em PVC, Ø 210mm x 250mm	un	1,00	21,40	25,19	25,19
37.4	98483	SINAPI	Condutor principal em bronze galvanizado	un	8,00	20,45	26,84	214,72
Subtotal:								7.069,85

38.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES - QUADRA					
38.1	04065	SEINFRA	Barras em granito cor-de-rosa - espessura 2cm, comprimento	m	3,54	330,05	433,19	1.535,29
38.2	04065	SEINFRA	Prancheta - 18 quadrantes superior e inferior em granito cor-de-rosa - espessura 2cm, comprimento	m	1,00	330,05	433,19	867,34
38.3	01669	SEINFRA	Rebordo em granito cor-de-rosa - largura=17,00cm espessura=2cm e profundidade	m²	11,00	92,30	121,14	1.332,54
38.4	01664	SEINFRA	Prancheta em concreto pré-moldado - cor natural, largura=20cm	m²	32,70	10,97	14,39	470,59
38.5	01347	SEINFRA	Estrutura metálica do telhado de basquetebol	q	1,00	2.352,70	3.140,47	3.140,47
38.6	01160	SEINFRA	Estrutura metálica de telhado de futebol	q	1,00	995,00	1.305,93	1.305,93
38.7	01151	SEINFRA	Estrutura metálica de telhado de vôlei	q	1,00	318,79	419,07	419,07
Subtotal:								8.707,83

39.			SERVIÇOS FINAIS - QUADRA					
39.1	99903	SINAPI	Imposto geral	m²	516,56	1,57	2,60	1.354,15
Subtotal:								1.354,15

Custo TOTAL com BDI incluso								2.393.191,31
-----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--------------

Notação do preçao - BA - 04 de abril de 2022



LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 17.451.818/0001-01
LUANA DAS MERCÊS MATOS
RG: 16.537.071 SSP BA e CPF: 015.482.335-76
LÍQUIDA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA nº 0189654/5



RESUMO DA DESPESA												
ITEM	DESCRIÇÃO DA DESPESA	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	1	2	3	4	5	6	7
1	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	175.000	1.000									
2	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
3	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
4	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
5	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
6	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
7	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
8	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
9	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
10	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
11	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
12	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
13	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
14	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
15	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
16	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
17	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
18	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
19	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
20	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
21	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
22	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
23	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
24	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
25	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
26	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
27	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
28	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
29	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
30	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
31	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
32	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
33	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
34	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
35	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
36	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
37	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
38	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
39	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									
40	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	175.000	1.000									

Downloaded from <http://ajphaphapublications.org/> on 05/05/2015

CNPJ Nº 07.968.238/0001-91
CNPJ Nº 27.453.630/0001-11
C/O DONNA D'AS MERCES MATEO
R.D. 123087016 S/NP 8-A LPT - RDS 452.925-276
SOLZA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA nº 0518895475

Total Geral	154.639,89
-------------	------------

9.99

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA Nº 0518895475



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

CARTA-PROPOSTA

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuípe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, atendendo ao previsto no Edital, apresenta sua proposta para a execução dos serviços objeto da licitação referenciada.

- 1: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 6 SALAS COM QUADRA - R\$ 2.303.101,31 (Dois milhões trezentos e três mil cento e um reais e trinta e um centavos)
- 2: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESCOLA 6 SALAS COM QUADRA - R\$ 154.639,89 (Cento e cinquenta e quatro mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos)
- 1 - O nosso preço total: **R\$ 2.457.741,20 (Dois milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos)** foi elaborado de acordo com as prescrições do Edital.
- 2 - O prazo para execução da obra é de: **10 (dez) meses**, contados a partir da assinatura do contrato e expedição da ordem de serviço, conforme cronograma financeiro.
- 3 - Manteremos válida esta proposta pelo prazo de **60 (sessenta) dias**.
- 4 - O prazo para início da obra é imediato após a ordem de serviço.
- 5 - O prazo de garantia da obra é de 05 (cinco) anos após a entrega final.

Declaramos expressamente que:

- a. Concordamos integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da licitação expressas no aviso do edital e anexos, ciente das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
- b. Temos pleno conhecimento das condições de execução dos trabalhos e utilizaremos equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços comprometendo-nos, desde já, a substituir os profissionais, caso assim o exija a fiscalização.
- c. Na execução dos serviços observaremos, rigorosamente, as especificações, bem como as recomendações e instruções da fiscalização, assumindo, desde já, integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações e padrões dessa Prefeitura.
- d. Que nos valores estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- e. Que por ocasião da contratação, disporá das instalações, máquinas equipamentos veículos, e do pessoal adequado e suficiente para a realização do objeto da licitação.

Riachão do Jacuípe – BA, 08 de abril de 2022.


LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 37.452.815/0001-11
LUANA DAS MERCÊS MATOS
RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76
SÓCIA ADMINISTRADORA

*Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA nº 051985475*

OK

3

24



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTOURNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

f. Que na elaboração da nossa proposta foram observadas todas as especificações e solicitações exigidas no edital e em seus anexos, não havendo, qualquer vantagem ou subsídios que não estejam previamente autorizados em lei, tampouco previstos no ato convocatório desta licitação e à disposição de todos os licitantes, bem como foram incluídas todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas necessárias a entrega dos bens ou realização dos serviços, inclusive as despesas com materiais, veículos leves e pesados, máquinas, equipamentos, mão-de-obra de produção, mão de obra indireta (terceirizada, administrativa, especializada ou não), seguro individual e coletivo, encargos da legislação social, trabalhista e previdenciária, responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, fretes, transporte, alimentação, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, combustíveis e derivados, hospedagem, despesas com deslocamento, bem como todas e quaisquer despesas que incidirem direta ou indiretamente na conclusão total do objeto licitado.

g. Que temos pleno conhecimento do local e das condições de execução dos trabalhos, e utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa indicados em nossa proposta e os que forem necessários para a perfeita realização dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura;

h. Que nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos provenientes da prestação dos serviços, taxas, impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante para execução completa do contrato.

i. Que nos preços propostos estão incluídos todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, mobilização, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante para execução completa da obra.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

RAZÃO SOCIAL: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ Nº: 37.452.815/0001-11

ENDEREÇO: Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-000.

TEL: (75) 9 9196-1841 / (75) 9 9913-0753

EMAIL: luana.lmengenharia@gmail.com

NOME: Luana das Mercês Matos

RG: 1635397316 SSP/BA

CPF: 065.482.935-76

CARGO: Sócia-administradora

ENDEREÇO: Rua Onei São Paulo Rios, S/N, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-000.

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO BRASIL

AGÊNCIA: 0684-X

CONTA CORRENTE: 39426-2

Riachão do Jacuipe – BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 37.452.815/0001-11

LUANA DAS MERCES MATOS

RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76

SÓCIA ADMINISTRADORA

*Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA Nº 051065475*

Rua Olney São Paulo, 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000

Tel: (75) 9 9196-1841 / (75) 9 9913-0753

Email: luana.lmengenharia@gmail.com



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 06 SALAS COM QUADRA, MAIS A CONSTRUÇÃO DE DO MURO DE CONTORNO DO ESPAÇO EDUCATIVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA.

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A empresa LM Serviços de Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 37.452.815/001-11, estabelecida na Rua Olney São Paulo, nº 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe – Bahia, CEP: 44.640-00, por intermédio da sua representante legal a Sra. Luana das Mercês Matos, portadora da Carteira de Identidade nº 1635397316 SSP/BA e do CPF nº 065.482.935-76, tendo examinado o Edital, vem DECLARAR, sob as penas da lei, em especial o artigo nº 299 do Código Penal Brasileiro, especificamente para participação na licitação, que:

- a) A proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada foi elaborada de maneira independente por esta licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação acima mencionada não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do Município antes da abertura oficial das propostas; e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Riachão do Jacuipe – BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 37.452.815/0001-11
LUANA DAS MERCÊS MATOS
RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76
SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CRCIA nº 018895/15

Rua Olney São Paulo, 150, Barra do Vento, Riachão do Jacuipe/BA, CEP: 44.640-000
Tel: (75) 8 9196-1841 / (75) 8 9413-0753
Email: luana.mengenhara@gmail.com



Item	Código Banco	Descrição	Orçamento Sintético	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVICIOS PRELIMINARES						752,56	9,49 %
1.1	8000 - SINAPI	ESCALAÇÃO DE MANO DE OBRÁ COM PROPRIEDADES IMEDIATAMENTE E JORNAL COM EMPREGADO POR TREGO DE ESCALARIA E TREGO DE LARPA DE 1,5 M A 2,5 M EM SOLDO DA CATEGORIA EM LOCOMO COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA AF 12/2013	m	30,29	11,79	355,52	409,50	1,20 %	
1.2	2074 - ORÇ	Carga manual de material de 11 metros	m	30,29	9,08	275,03	314,97	0,10 %	
4		ESTRUTURA						76.917,77	91,68 %
4.1	03054 - SINAPI	ALVENARIA DE ESTRIBAMENTO DE PEDRA ARMADA	m	28,8	451,01	12.988,07	15.113,65	17,03 %	
4.2	4932 - ORÇ	Impermeabilização de alvenaria no sistema com 2 demãos de massa isolante tipo flexível de 1,5 cm (aprox. 20 kg/m²) de argamassa impermeabilizante	m	175	22,02	3.853,42	5.305,38	6,18 %	
4.3	11444 - ORÇ	Fundações provisórias, em concreto, profundidade de 120 cm, 03 unidades com escoramento - Novembro 07/2013	m	198,14	23,37	4.610,20	14.272,58	16,52 %	
4.4	90777 - SINAPI	MONTAGEM DE PIRAMIDE DE ALVENARIA CONVENCIONAL DE TIPO BLOCO AMARRADO COM FIO DE AÇO E MONTAGEM DE CARRADO UTILIZANDO ALCANTARAL DE 9,0 CM - MONTAGEM AF 12/2013	KG	3315	37,73	125.181	12.931,77	15,30 %	
4.5	90778 - SINAPI	ARMADURA DE PIRAMIDE DE ALVENARIA CONVENCIONAL DE TIPO BLOCO AMARRADO COM FIO DE AÇO E MONTAGEM DE CARRADO UTILIZANDO ALCANTARAL DE 9,0 CM - MONTAGEM AF 12/2013	KG	430,24	19,76	8.500,14	9.380,14	11,16 %	
4.6	90775 - SINAPI	ARMADURA DE PIRAMIDE DE ALVENARIA CONVENCIONAL DE TIPO BLOCO AMARRADO COM FIO DE AÇO E MONTAGEM DE CARRADO UTILIZANDO ALCANTARAL DE 9,0 CM - MONTAGEM AF 12/2013	KG	489,12	35,07	17.150,66	18.640,66	22,03 %	
4.7	4900 - SINAPI	CONCRETO FORTIFICADO, TRACADO 1:2:4 COM MASSA DE CIMENTO (ARMAÇÃO EM REDE 1:1) - PREPARADO EM LÚNULA COM REFORÇO ARMADO	m	16,11	175,37	2.825,76	3.171,27	3,70 %	
4.8	0100 - SINAPI	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO DE ELEVADO	m	16,11	212,88	3.430,52	3.807,07	4,51 %	
5		ALVENARIA E REVESTIMENTOS						43.804,12	51,96 %
5.1	190316 - SINAPI	ALVENARIA DE ALVENARIA DE BLOCOS AZULEJOS DE CONCRETO DE 15 CM COM PRESSURIZADA COM ARGAMASSA DE ALVENARIA COM PREPARO E MONTAGEM AF 12/2013	m	334	77,73	25.960,22	28.914,72	34,17 %	
5.2	47147 - SINAPI	MASSA ÚNICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA TRACADO 1:2:4 PREPARADO SECUNDÁRIO COM 10% DE CIMENTO, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES INTERIORES DE PAREDES - ESPONDA DE 10 CM COM REVESTIMENTO DE PINTURA AF 05/2014	m	548	24,15	13.234,08	14.715,08	17,43 %	
4		PINTURA						24.576,64	29,29 %
4.1	90457 - SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO DE FUNDOS ACRÍLICO EM PAREDES, LUMINÁRIAS, LUMINÁRIAS AF 05/2014	m	548	7,40	4.055,20	4.460,16	5,33 %	
4.2	90458 - SINAPI	MASSA ÚNICA DE FUNDOS DE FUNDOS ACRÍLICO EM PAREDES, LUMINÁRIAS, LUMINÁRIAS AF 05/2014	m	548	15,17	8.310,24	9.161,20	10,92 %	
4.3	90459 - SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, LUMINÁRIAS, LUMINÁRIAS AF 05/2014	m	548	14,77	8.094,24	8.945,20	10,68 %	
5		SERVICIOS COMPLEMENTARES						582,80	0,69 %
5.1	2430 - ORÇ	Limpeza geral	m	240	2,43	583,20	643,20	0,77 %	
Total Geral								154.678,99	

Planilha de Orçamento - 04.01.2014 - 04.01.2014

Luana das Mercês Mãos
Engenheira Civil
CREA nº 051883475

100 - SERVIÇOS DE PROJEÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS
CNPJ nº 17.432.312/0001-11
LUANA DAS MERÇES MÃOS
RUA TULIO DE LIMA, 100 - JARDIM VILA LUIZ
04034-000 - SÃO PAULO - SP



Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%	
		752,56	752,56	
2	ESTRUTURA	100,00%	70,00%	30,00%
		79.911,77	55.938,24	23.973,53
3	ALVENARIA E REVESTIMENTOS	100,00%	40,00%	60,00%
		48.804,12	19.521,65	29.282,47
4	PINTURA	100,00%		100,00%
		24.578,64		24.578,64
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00%		100,00%
		592,80		592,80

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

49,28%	50,72%
76.212,45	78.427,44
49,28%	100,0%
76.212,44	154.639,89

Riachão do Jacuipê - BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 37.452.815/0001-11

LIANA DAS MERCÊS MATOS

RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76

SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CR-1 W 051895475



COMPOSIÇÃO DETALHADA DO BDI

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção e Reforma de Edifícios	Sim

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	2,50%

Itens	Símbolos	% Adotada	Situação	1º Quartil	Medio	3º Quartil
Administração Central	AC	5,50%		3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	1,00%		0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,27%		0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,32%		0,99%	1,23%	1,39%
Lucro	L	7,40%		6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (Impostos COFINS 3%, E PIS 0,65%)	CP	3,65%		3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS variável de acordo com o município)	ISS	2,50%		0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	24,96%	OK	20,34%	22,12%	25,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	31,25%	OK			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI\ DES = \frac{(1+AC+S+R+G)*I+DF*(1+L)}{(1\ CP\ ISS\ CPRB)} \quad 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para a Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 2,5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Rachão do Jacuipé - BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 37.452.815/0001-11
LUANA DAS MERCES MATOS
RG: 16.535.927/14 SSP BA e CPF: 065.482.935-76
SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CRE-1, N.º 19895475



COMPOSIÇÃO DETALHADA DO BDI

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção e Reforma de Edifícios	Não

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO - %
	MÍNIMO	MÉDIA	MAXIMO	
Seguro - Garantia (*)	0,80	0,80	1,00	0,80
Risco	0,97	1,27	1,27	0,97
Despesas Financeiras	0,59	1,23	1,39	0,59
Administração Central	3,49	6,23	8,87	3,49
Lucro	6,16	7,40	8,96	6,16
Tributos (soma dos itens abaixo)	5,65	6,15	8,65	5,65
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISS (**) (***)	2,00	2,50	5,00	2,00
TOTAL	19,20	25,61	34,65	19,20%

$$BDI_{DES} = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DE)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRFB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 40%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Riachão do Jacuipê - BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 27.432.815/0001-11
LUANA DAS MERCES MATOS
RG: 1635397316 SSP/BA e CPF: 065.482.935-76
SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA 001.149.554-75



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA					
CODIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRÁ	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Total		16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,97%	Não incide	17,97%	Não incide
B2	Feriados	3,96%	Não incide	3,96%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%
B4	13º Salário	10,97%	8,33%	10,97%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,04%	Não Incide	2,04%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,34%	7,85%	10,34%	7,85%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
Total		47,07%	17,56%	47,07%	17,56%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,44%	4,13%	5,44%	4,13%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	3,41%	2,59%	3,41%	2,59%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,36%	2,55%	3,36%	2,55%
C5	Indenização Adicional	0,48%	0,35%	0,48%	0,35%
Total		12,86%	9,72%	12,86%	9,72%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,91%	2,95%	17,32%	6,46%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%	0,48%	0,37%
Total		8,37%	3,30%	17,80%	6,83%
TOTAL (A+B+C+D)		85,04%	47,38%	114,47%	70,91%

Riachão do Jacuipé - BA, 08 de abril de 2022.

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 37.452.815/0001-11

LUANA DAS MERCES MATOS

RG: 1635397316 SSP BA e CPF: 065.482.935-76

SÓCIA ADMINISTRADORA

Luana das Mercês Matos
Engenheira Civil
CREA nº 051685515

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP

A Prefeitura Municipal de Anagé/BA realizará pregão eletrônico para registro de preço, menor preço por lote, no dia 26/07/2022, às 14:00h LOCAL, no site, <https://www.licitacoes.com.br>, O Edital de contratação de empresa para fornecimento de HORTIFRUTIGRAJEROS, conforme especificações constantes no termo de referência anexo ao Edital, pode ser obtido, no site ou na prefeitura, situada na Rua Fidélis Botelho, 28, Centro, Anagé/BA, de segunda à sexta-feira (exceto feriados) de 08h às 12h, mediante pagamento do DAM, no valor de R\$ 30,00.

JONATHAN SILVA SOARES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 58/2022

Licitação nº 73/2022.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de fornecimento para funcionários da Administração Interna, para os Agentes Comunitários de Saúde, de Endemias, para o Programa de Jovens Aprendiz e funcionários da limpeza pública do município de Andaraí. Tipo: Menor preço por lote. Data: Abertura das propostas: 27/07/2022, às 09:00 h; início da sessão para disputa: 27/07/2022, às 09:30 h. Endereço Eletrônico: www.licitacoes.com.br, Edital e Divulgação dos outros atos Diário Oficial-site: <http://www.pmandaraí.transparenciaoficialba.com.br/> e www.licitacoes.com.br, informações, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h. Tel. (75) 3335-2118.

Andaraí-BA, 11 de julho de 2022.

IRLANE SILVA SANTOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDORINHA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

O Prefeito Municipal do Município de Andorinha - Bahia, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA a licitação Processo Administrativo nº 404/2022, Modalidade: Pregão Eletrônico nº 20/2022, cujo objeto foi seleção das melhores propostas para o registro de preço, pelo prazo de 12 (doze) meses para eventual fornecimento de suplementares alimentares destinados a crianças, casais, idosos, pelo Fundo Municipal de Saúde de Andorinha - Bahia, que sofrem de desnutrição grave, para a empresa: NUTRI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.782.968/0001-70, com o respectivo valor R\$ 17.150,00 (dezeesse mil cento e cinquenta reais).

Em 11 de julho de 2022.

RENATO BRANDÃO DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

A Prefeitura de Angical - BA, por seu pregoeiro nomeado pelo decreto nº 1.487/2022 comunica aos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2022, cujo objeto é contratação de empresa para fornecimento de eletrodinâmico, colchão e filtro de água, que serão doados às famílias atingidas pelas chuvas fortes e enchentes no município de Angical/BA. A sessão de licitação acontecerá no dia 25 de julho de 2022, às 08h00min (oito horas e cinquenta minutos). O edital estará disponível nos sites www.bll.org.br e www.angical.ba.gov.br. Informações e esclarecimentos à Pça Durvalmeiro Bandeira Coité, nº 01, Centro, Angical/BA, CEP: 47.960-000 ou através do e-mail licitacao@angical.ba.gov.br.

Angical - BA, 12 de julho de 2022.

NELA FERREIRA BEZERRA DOS SANTOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 227/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, CNPJ nº 09.369.027/0001-20; CONTRATADA: UA Serviços de Engenharia Ltda, CNPJ nº 37.452.815/0001-11; TOMADA DE PREÇOS: 005/2022; OBJETO: Construção de uma escola com 06 salas com quadra e muro de contorno do espaço educativo na sede do Município de Anguera Estado da Bahia; VIGÊNCIA: 06/07/2022 e encerramento em 06/03/2023 - 08 (oito) meses; VALOR: R\$ 2.457.741,20 (dois milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos); ASSINATURA CONTRATO: 06/07/2022. MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

O Município de Araci - BA, torna público a realização do Procedimento Licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Presencial nº P 13/2022, menor preço por lote, tendo como objetivo a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para prestar serviços de preparo e fornecimento de refeições (bode e zona rural), bem como, prestar serviços de hospedagem na sede deste município. A Sessão de julgamento e formulação de lances ocorrerá no dia 22 de julho de 2022 às 8:30 horas no prédio sede do anexo administrativo, situado à Rua José Tibircio, 7427, Centro. Esclarecimentos pelo Tel. (75) 3266-2146, das 8:00 às 14:00, e/ou pelo e-mail: licitacao.araci@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

O Município de Araci - BA, torna público a realização do Procedimento Licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº PE 21/2022, menor preço por lote, tendo como objetivo a contratação de empresa do ramo pertinente, para prestar serviços de manutenção e recuperação de pavimentação em paralelepípedos e rede de esgoto do município. A Sessão de julgamento e formulação de lances ocorrerá no dia 26 de julho de 2022 às 08:30 horas por intermédio do sistema informatizado BLI COMPRAS. Esclarecimentos pelo Tel. (75) 3266-2146, das 8:00 às 14:00, e/ou pelo e-mail: licitacao.araci@gmail.com.

Araci-BA, 11 de julho de 2022.

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2022/PE

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Banzão-BA torna público para conhecimento dos interessados, a realização do Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022/PE, no dia 22/07/2022, objetivando registro de preço para escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de Materiais de Construção, diversos, para Manutenções em Locais Diversos na Sede e nos Povoados do Município de Banzão/Bahia. Edital disponível no site: <https://bll.org.br/> ou através do e-mail: licitacao@banzae1@outlook.com - Banzão - BA, nos horários das 08:00h às 12:00h.

Em 11 de julho de 2022.

GLAUCIA DA CRUZ SILVA

Prefeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES

A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial SRP nº 26/2022 - registro de preços para aquisição de pão, biscoito polvilho e polpas de frutas para a Merenda Escolar do ano letivo 2022. Abertura dia 25 de julho de 2022 às 09:00 h. A Prefeitura de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial nº 27/2022 - aquisição de materiais/equipamentos de fisioterapia e mat/equipam médicos hospitalares (balanças e mesas ginecológicas) para o Fundo Municipal de Saúde. Abertura dia 25 de julho de 2022 às 10:30 h. Inf. na Prefeitura, Av. Dr. João Mendes de Oliveira, nº 01 - Centro, pelo e-mail: licitacao@barra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616.

Barra da Estiva - BA, 11 de julho de 2022.

VALDIR FREITAS SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19-PE/2022

Objeto: contratação de serviços técnicos especializados de consultoria na área de Gestão de Custo Educacional, em atendimento à Secretaria de Educação do Município Tipo Menor Preço por Grupo/Lote. Lote: 10.520/02, 123/06, 8.666/93. Edital disponível em: 12/07/2022 no site www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas até 25/06/2022 às 09:00 horas no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO RAMOS DE CERQUEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra - Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2022, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para fornecimento de Gêneros Alimentícios para compor a merenda escolar do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. Sessão de abertura realizarse-á em 22.07.2022 às 09:00h. O Edital encontra-se no site www.licitacoes.com.br e no Portal da Transparência do Município. Maiores informações pelo e-mail licitacoes@bomjesusserra.ba.gov.br.

Bom Jesus da Serra, 11 de julho de 2022.

FLORENCE DE PAULA CAMPOS MONTEIRO

Prefeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 53/2022

A CPL da Prefeitura Municipal de Brumado realizará licitação dia 22/07/2022, às 08h30min (oitto horas e trinta minutos), através da plataforma do Banco do Brasil www.licitacoes.com.br - Licitação nº 548843, visando REGISTRO DE PREÇOS para atender demanda com aquisição de materiais de construção, hidráulicos, ferragens, louças para sanitários e lavatórios, destinados à manutenção dos prédios públicos da SEMAD, SENF, SEMAR, SESAU, SESCO e SEMEC, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência em anexo, para futuras contratações, de acordo com a conveniência e necessidade da administração pública municipal. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos www.licitacoes.com.br e <https://sal.io.org.br/ba/brumado/Site/Licitacoes> e na sede da Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeza Leite, nº 415, Centro, Brumado/BA. Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Divulgação dos outros atos Diário Oficial <https://sal.io.org.br/ba/brumado/Site/DiarioOficial>. Tel. (77) 3441-8781. O Edital pode ser solicitado, ainda, através do e-mail: semaad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

DARLENE LIMA DOS SANTOS

Prefeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/22 SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de CAETITE - BA designado através da Portaria nº 10 de 11/01/2022, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação em 27/07/2022 às 14h00min, no site <http://www.comprasnet.gov.br/seguir/legiportal.asp>. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cabos de cobre e materiais elétricos destinados a Secretaria Serviços Públicos do município de Caetite-BA. O Edital encontra-se disponível no site: <https://caetite.ba.gov.br/>, no e-mail licitacao@caetite.ba.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal. maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.caetite.ba.gov.br.

Em 8 de julho de 2022.

CARLOS CHARLES SOUZA GOMES DE CARVALHO

Prefeito





ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ANGUERA
Prefeitura Municipal
Gabinete do Prefeito



Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 227/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, CNPJ nº 09.369.027/0001-20;
CONTRATADA: LM Serviços de Engenharia LTDA, CNPJ nº 37.452.815/0001-11; **TOMADA DE PREÇOS:** 005/2022; **CONTRATO:** 227/2022; **OBJETO:** Construção de uma escola com 06 salas com quadra e muro de contorno do espaço educativo na sede do Município de Anguera Estado da Bahia, em conformidade com as especificações, planilhas, cronograma, BDI e projetos que integram este edital e demais documentos e anexos da TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022; **VIGENCIA:** 06/07/2022 e encerramento em 06/03/2023 - 08 (oito) meses; **VALOR:** R\$ 2.457.741,20 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos); **ASSINATURA CONTRATO:** 06/07/2022.

Anguera BA, 06 de Julho de 2022

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA

Prefeito Municipal

